
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Совет
Таврического муниципального района

Р Е Ш Е Н  И Е
Пятьдесят третьей сессии шестого- созыва

р.п

Об утверждении Положения о порядке выявления, учета и оформления 
бесхозяйного движимого имущества в собственность 

Таврического муниципального района Омской области

В соответствии со статьями 225, 226 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 N 131 -ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", руководствуясь Уставом Таврического муниципального района 
Омской области, Совет Таврического муниципального района Омской 
области

1. Утвердить 11оложение о порядке выявления, учета и оформления 
бесхозяйного движимого имущества в собственность Таврического 
муницинального района Омской области, согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Опубликовать настоящее решение в печатном изданий -  
«Таврические новости» и разместить на официальном сайте Таврического 
муниципального района Омской области в информационно
тел екоммун ика1 шонной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Уставом 
Таврического муниципального района Омской области.

РЕШИЛ:



. Приложение к
решению Совета Таврического муниципального района 

Омской области от 22.08.2024 № 582

Положение
о порядке выявления, учета и оформления бесхозяйного движимого имущества в 

собственность Таврического муниципального района 
Омской области

1. Настоящее Положение о порядке выявления, учета й оформления 
бесхозяйного4 движимого имущества в собственность Таврического муниципального 
района. Омской области (далее Положение) разработано в соответствии со статьями 225, 
226 Гражданского кодекса Российской Федераций, статьей 50 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131 -ФЗ "Об общих принципах организаций местного самоуправления в 
Росс и й с ко й Федерапм и". Уставом Таврического муниципального района Омской области.

2. Положение распространяется на движимое имущество, которое нс имеет 
собственника или собственник которого Неизвестен, либо на имущество, от права 
собс твеннос ти на ко торое собственник отказался.

3. I Данными целями и задачами выявления бесхозяйных движимых вещей и 
оформление права муниципальной Собственности на них являются:

3.1. Вовлечение неиспользуемого имущества в свободный гражданский оборот;
3.2. Обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатаций 

имущества;
3.3. Надлежащее содержание Территории Таврического муниципального района.
4. Бесхозяйные движимые вещи выявляются в результате проведения 

инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах инженерной 
инфраструктуры, в ходе проверки использования объектов на территории Таврического 
муниципального имущества или иными способами.

5. (.'ведения об объекте недвижимого имущества, имеющем признаки 
бесхозяйного, могут поступать от исполнительных органов государственной власти 
Российской Федерацйй, Органов государственной власти Омской области, органов 
местного самоуправления, юридических и физических лиц.

6. На основании сведений, поступивших в Управление имущественных 
отношений Администрации Таврического муниципального района Омской области (далее

Управление) о выявлении движимой вещи, брошенной собственником или Иным образом 
оставленной им с целью отказа от права собственности на нее, на земельном участке или 
Ином объекте, находящемся в собственности Таврического муниципального района, либо 
на земельном участке государственная собственность на который не разграничена, 
расположенном на территории Таврического муниципального района, Управление в целях 
установления владельца такой вещи:

- размещаетИнформацию об установлении владельца бесхозяйной движимой вещи 
в печатном Издании "Таврические новости", а также в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Таврического 
муниципального района https://tayricheskii-r52.gos\¥eb.gosiislugi.ru/.

7. Если в течение двух месяцев с даты размещения информации об 
установлении владельца бесхозяйной движимой вещи владелец не будет установлен 
Управление проводит Инвентаризацию брошенной вещи (составляет соответствующий 
акт);

8. Для Составления акта инвентаризации, определения Характеристик и 
установления стоимости бесхозяйной движимой вещи на основании приказ начальника 
Управления создается Инвентаризационная комиссия с учетом требований приказа

https://tayricheskii-r52.gos/%c2%a5eb.gosiislugi.ru/


Минфина РФ or 13.06.1995 № 49 "Об утверждений Методических указаний по 
инвентаризации имущества и финансовых обязательств".

9. После проведенной инвентаризации, на оснований акта инвентаризации 
осуществляется внесение бесхозяйной движимой вещи в реестр выявленного бесхозяйного 
движимого имущества. Реестр бесхозяйного движимого имущества формируется на 
основании приказа начальника Управления.

10. Брошенные вещи с момента начала их использования поступают в 
Муниципальную собственность 'Таврического муниципального района, кроме 
установленных действующим законодательством случаев, когда данные вещи могут 
поступать в собственность, если они признаны судом бесхозяйными. В данном случае в 
течение одного месяца (с момента включения движимой вещи в реестр бесхозяйного 
движимого имущества) Управление обращается в Суд с заявлением о признании такой вещи 
бесхозяйной (при содействии Управления правового обеспечения Администрации 
Таврического муниципального района Омской области). После признания судом движимой 
вещи бесхозяйной она поступает в муниципальную собственность Таврического 
муниципального района,

11. При поступлении в собственность движимых вещей, указанных в пункте 10 
настоящего Положения, Управление в установленном порядке вносит данное имущество в 
реестр муниципальной собственности Таврйческого муниципального района.

12. Нели движимая вещь, указанная в пункте 10 настоящего 1 (сложения. не 
подлежит включению в реестр муниципальной Собственности Таврического 
муниципального района, приказом Управления разрешается дальнейшее использование 
данной вещи в соответствии с законодательством.

13. После внесения движимой вещи, указанной в пункте 10 настоящего 
Положения, в реестр муниципальной собственности Таврического муниципального района 
или приня тия приказа, предусмотренного пунктом 12 Настоящего Положения, данная вещь 
исключается из реестра выявленного бесхозяйного движимого имущества.

14. В целях предотвращения угрозы разрушения движимого имущества, 
включенного в реестр выявленного бесхозяйного движимого Имущества, его утраты, 
возникновения чрезвычайных ситуаций Управление совместно с Администрацией 
Таврического муниципального района Омской области вправе осуществлять ремонт и 
содержание бесхозяйного движимого имущества за счет средств бюджета Таврического 
муниципального района.

15'. В целях предотвращения угрозы разрушения бесхозяйного объекта
Движимого имущества, его утраты, возникновения чрезвычайных ситуаций (в части 
содержания в надлежащем состоянии объектов жизнеобеспечения и объектов 
благоустройства) такой объект на период оформления его в муниципальную собственность 
Таврического муниципального района может передаваться на ответственное хранение и за 
балансовый учет муниципальным предприятиям, осуществляющим виды деятельности, 
соответствующие целям использования бесхозяйного Имущества, с их согласия, а также 
передается организациям соответствующего профиля, которые обязаны обслуживать 
Данные бесхозяйные объекты в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.



Приложение № 1 
к I киюжению о порядке выявления, 

учёта и оформления бесхозяйного движимого имущества 
в собственность Таврического муниципального района

Омской области



Приложение №2 
к Положений) о порядке выявления, 

учета й оформления бесхозяйного движимого имущества 
в собственность Таврического муниципального района

Омской области

Утверждаю
11ачальник управления имущественных Отношений 

Администрации Таврического муниципального района
Омской области

АКТ

j\1’ ___ от . .,.....

выявления бесхозяйной движимой вещи

Комиссия, назначенная приказом Управления имущественных Отношений Администраций 
Таврического муниципального района от ..... №_̂ ___ в составе:

(ФИО. занимаемая должность):

(ФИО, занимаемая должность);

(ФИО, занимаемая должность);

провела осмотр движимой вещи, 'имеющей признаки бесхозяйной. 
11аи.мснованнс имущества ..... , . ........  ..... ........... .

Местоположение имущества

Краткая характеристика имущества

Признаки, по ко торым имущество может быть отнесено к бесхозяйному

Нывший владелец имущества 
С какого времени имущество бесхозяйное

Подписи членов комиссий:


